
Vyresnio amžiaus žmonių – paramos  
gavėjų ir teikėjų – gerovės stiprinimas:  
COVID-19 pamokos
Vieni iš labiausiai paplitusių iššūkių 
vyresniame amžiuje – kokybiškas asmens 
socialinės paramos poreikių tenkinimas 
ir vienišumo jausmo mažinimas 
(Mikulionienė et al., 2018a, 2018b; 
Gedvilaitė-Kordušienė & Mikulionienė, 
2023). COVID-19 pandemijos metu 
taikytos izoliavimo priemonės šias 
problemas paaštrino (Bassoli et al., 
2021; Tur-Sinai et al., 2021; Rosenberg 
& Shivitz-Ezra, 2023; Rosenberg et al., 
2023), tačiau kartu leido geriau suprasti 
vyresnio amžiaus žmonių gerovės 
veiksnius ir suvokti, kaip galima mažinti 
vienišumo jausmą bei veiksmingiau 
išnaudoti priežiūrai skirtą laiką ir iš 
minėtos veiklos gauti didesnę emocinę 

naudą. Šiuo SHARE Lietuva politikos 
trumpraščiu kviečiame socialinės 
politikos formuotojus ir socialinių 
paslaugų specialistus stiprinti Lietuvos 
vyresnio amžiaus žmonių gerovę didinant 
šių žmonių ir jų artimųjų prieigą prie 
socialinės paramos paslaugų ir mažinant 
vienišumą. Rekomendacijos parengtos 
remiantis mokslo straipsnių, kuriuose 
analizuojami Lietuvos ir kitų Europos 
šalių SHARE tyrimo duomenys, išvadomis 
(šaltiniai nurodyti prie konkrečių 
rekomendacijų).
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PAG R I N D I N I A I  FA K TA I

Europos šalyse instrumentinę pagalbą žmonėms iš savo socialinio tinklo 
(tėvams, vaikams, ne giminėms ir kt.) teikia kas ketvirtas 50 m. ir vyresnis 
asmuo (Rosenberg et al., 2023).

Asmens priežiūros paslaugas teikia 8 proc. 50 m. ir vyresnių Europos šalių 
gyventojų (Rosenberg et al., 2023).

COVID-19 pandemijos metu Lietuvoje vienišesnis negu anksčiau jautėsi beveik 
kas dešimtas (7–8 %), o labiau prislėgtas – beveik kas penktas (18–19 %) 
vyresnis negu 60 m. asmuo (Atzendorf & Gruber, 2022).

SHARE duomenys

REKOMENDACIJOS POLITIKOS FORMUOTOJAMS 
IR ĮGYVENDINTOJAMS

 Stiprinti neformaliosios priežiūros teikėjų vaidmenį. Priežiūros teikėjų 
vaidmuo ir jiems keliami lūkesčiai ypač išauga krizių metu. Be to, daugumoje 
šalių neformalioji priežiūra yra atsparesnė krizėms negu asmens namuose 
teikiamos formaliosios priežiūros paslaugos (Bergmann & Wagner, 2021a, 
2021b; Tur Sinai et al., 2021).

1.1.  Pripažinti svarbų paramos vyresnio amžiaus žmonėms teikėjų indėlį tiek 
simbolinėmis (viešas pripažinimas, pagerbimas), tiek finansinėmis priemonėmis 
(materialus atlygis) (Bergmann & Wagner, 2021a, 2021b).

1.2.  Stiprinti neformaliųjų paramos teikėjų įgūdžius – plėsti paramos vyresnio 
amžiaus žmonėms teikimo praktinių mokymų temų įvairovę bei prieinamumą ir 
taip mažinti paramos teikėjų patiriamą stresą (Rosenberg et al., 2023).

1.3.  Visapusiškai remti neformaliosios paramos vyresnio amžiaus žmonėms 
teikėjus: kurti priemones krūviui į(si)vertinti (ypač teikiantiesiems paramą keliems 
asmenims) (Rosenberg et al., 2023) ir subalansuoti, stresui įveikti (Bergmann 
& Wagner, 2021a, 2021b), laikui planuoti ir kt., teikti psichosocialinę paramą, 
taikyti intervencijas nerimui ar depresijai veiksmingai sumažinti. Dėl COVID-19 
pandemijos ir su ja susijusių kontrolės priemonių neformaliųjų globėjų fizinė 
ir psichinė sveikata pablogėjo labiau negu gyventojų, neturėjusių minėtų 
įsipareigojimų (Bergmann & Wagner, 2021a, 2021b), o žmonės, teikę instrumentinę 
pagalbą keliems asmenims, dažniau jautėsi vieniši negu teikusieji pagalbą tik 
vienam asmeniui (Rosenberg et al., 2023).
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1.4.  Ypač rūpintis poreikiais tų asmenų, kurie teikia itin daug fizinių ir 
psichologinių išteklių reikalaujančią asmeninę pagalbą vyresnio amžiaus 
žmonėms (dažnai dėl slaugos krūvio slaugantieji yra nutraukę savo darbinę 
karjerą) (Bassoli et al., 2021). Slaugantys asmenys gali patirti didesnę socialinę 
izoliaciją ir vienišumą (Rosenberg & Shiovitz-Ezra, 2023), todėl neformaliesiems 
paramos teikėjams, besirūpinantiems vyresnio amžiaus žmonių priežiūra, būtina 
numatyti paramos priemones visais priežiūros teikimo etapais (pradedant 
prižiūrėti, priežiūrą tęsiant ir ją baigus).

1.5.  Skleisti informaciją apie teikiamos neformaliosios instrumentinės pagalbos 
trigubą teigiamą poveikį. Teikiant neformaliąją instrumentinę pagalbą gali būti 
patiriama abipusė nauda: tiek gavėjo (gaunant paslaugą palaikoma gyvenimo 
kokybė, socialinis įtrauktumas), tiek teikėjo (teikiant paslaugą stiprinamas 
psichologinis atsparumas vienišumui). Kartu auga ir visuomenės sanglauda bei 
psichologinis atsparumas (Rosenberg & Shiovitz-Ezra, 2023).

1.6.  Skatinti savivaldybes, seniūnijas ir NVO kurti ir palaikyti vietinius vyresnio amžiaus 
žmonių savitarpio neformaliosios paramos tinklus ir taip mažinti minėtų 
asmenų vienišumą bei stiprinti bendruomenės išteklius (Tur Sinai et al., 2021).

 Užtikrinti paramos priemonių (orientuotų tiek į paramos gavėjus, tiek į paramos 
teikėjus) pasirinkimo įvairovę ir galimybes šias priemones lanksčiai derinti. 
Dirbantiems neformaliosios socialinės paramos teikėjams (dažniau tai moterys) 
siūlyti paramos priemones, kurios leistų derinti darbo ir šeimos įsipareigojimus ir 
sumažintų tikimybę dėl priežiūros iškristi iš darbo rinkos (Bassoli et al., 2021).  
Plečiant socialinės paramos paslaugų įvairovę, ypač svarbu atsižvelgti į pažei džia-
miausias gavėjų ir teikėjų grupes, kurioms būdinga vyresnis amžius, mažos paja-
mos, kasdienio gyvenimo apribojimai dėl sveikatos (Bassoli et al., 2021).

 Stiprinti formaliųjų ir neformaliųjų globėjų bendradarbiavimą – plėtoti 
integruotus formaliosios ir neformaliosios priežiūros modelius, neformaliąją 
priežiūrą traktuoti kaip neatsiejamą socialinės apsaugos sistemos dalį  
(Tur Sinai et al., 2021).

REKOMENDACIJA MOKSLININKAMS

 Mokslininkai, atlikdami naujus SHARE tyrimus, plėtojamos tematikos tyrėjams 
galėtų pateikti detalesnius, išsamesnius duomenis apie vyresnio amžiaus 
paramos gavėjus ir teikėjus. Tikslinga nagrinėti priežastis, kodėl vyresnio 
amžiaus žmonės teikia neformaliąją priežiūrą (instrumentines ir asmens prie-
žiūros paslaugas), labiau detalizuoti, kokia parama teikiama, kaip vertinamas 
pasitenkinimas šia veikla, ar turima tam tinkamų įgūdžių ir kt.
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